
DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area 3 - Servizi Finanziari

DETERMINAZIONE n. 262 data 30/06/2023

OGGETTO: APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ESECUZIONE DELSERVIZIO DI CONCESSIONE CUP, LAMPADE VOTIVE, ACCERTAMENTOIMU E TASI E ATTIVITÀ POLIZIA LOCALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 OPPURE D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGEN. 120/2020, CON IMPORTO COMPLESSIVO PARI A EURO 57.000,00 (IVAINCLUSA). CODICE CIG: 9925338805

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREALorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

OGGETTO:APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DICONCESSIONE CUP, LAMPADE VOTIVE, ACCERTAMENTO IMU E TASI E ATTIVITÀPOLIZIA LOCALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 OPPURED.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020, CON IMPORTO COMPLESSIVO PARI A EURO57.000,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 9925338805

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il decreto prot. n. 3 del 28/02/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio di area;
Premesso che
-con delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 12/12/2022, esecutiva, è stato approvato il DUP 2023-2025;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio diprevisione finanziario 2023-2025;
- con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 24/01/2023, esecutiva, sono state assegnate le risorse airesponsabili di servizio;
Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione del servizio di Concessione CUP, lampade votive,accertamento IMU e Tasi e attività Polizia Locale;
Posto che i servizi in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 57.000,00 sono stati previsti nelProgramma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;
Dato che con determina n° 206 Del 29/05/2023 è stato previsto richiedere l’espletamento del servizio inoggetto per un importo di € 57.000,00 (IVA inclusa) procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) delD.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021[1], previaindividuazione degli operatori mediante indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione e didislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il Dott. Lorenzo Spataro, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n. 50/2016 e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;
Posto che con Avviso di indagine di mercato del 29/05/2023 (pubblicato su Albo pretorio online,“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e portale telematico SATER) registro di sistemaPI169583-23 al fine di garantire il più ampio confronto concorrenziale, sono pervenute n° 3 richieste dipartecipazione alla procedura negoziata e pertanto saranno invitati tutti gli operatori economici che hannomanifestato interesse;
Visti altresì il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, predisposti dall’Area Finanziariai;
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenzanell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non ènecessario provvedere alla redazione del DUVRI;
Preso atto che il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighidi tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato da risorse di bilancio;

https://onlyoffice.nuvolapalitalsoft.it/7.0.1-37/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=7.0.1-37&lang=it-IT&customer=ONLYOFFICE&frameEditorId=iframeEditor&parentOrigin=https://bocoriano.nuvolapalitalsoft.it#_ftn1


DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

Dato che con tale determinazione del Responsabile del servizio Finanziario si impegna la relativa spesa sulcapitolo di bilancio 0104.00325.0300 denominato “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali – compensiservizi di riscossione;
Tenuto conto che le risorse non sono sufficientemente capienti sul capitolo 0104.00325.0300 denominato“ GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Compensi servizi di riscossione“ delbilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025 anno 2023 il quale non presentando la necessaria disponibilitàdeve essere integrato mediante una variazione compensativa per un importo di € 3.825,00 dal capitolo0104.00380.0795 denominato “ GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Altrespese per servizi amministrativi n.a.c.“ sufficientemente capiente stessa missione , stesso programma emacroaggregato;

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs 267/2000 ed in particolare il comma 5 quater, lettera a) il quale attribuisce
al responsabile della spesa o in assenza di disciplina al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, esclude le variazioni dei capitoli appartenenti ai
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto
capitale che sono di competenza della Giunta;
Visto il regolamento comunale di contabilità ed in particolare l’articolo 76 il quale demanda al responsabile
della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso
macroaggregato;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento
sopra citato;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera C), nel quale sono evidenziate le variazioni compensative
in oggetto;
Considerato che l’importo è ritenuto congruo per l’Amministrazione;
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip emercato elettronico;
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anchetelematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente eautonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e di lavori di importoinferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi adisposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;
Visto l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite SATER di cui all’art. 36, comma6, D.Lgs. n. 50/2016;
Vistol’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora ladetermina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023, inderoga all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delleattività di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispettodi un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delleimprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, perl’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35del D.Lgs. n. 50/2016;
Richiamato l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nella parte in cui afferma cheper gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta,



DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosaovvero del prezzo più basso, fermo restando quanto previsto dall’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto quindi opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e procedere alla trasmissionedelle lettere di invito agli operatori economici individuati tramite indagine di mercato, al fine di dare avvio allaprocedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020mediante portale telematico SATER in virtù dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato;
Dato atto che il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 stabilisce all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenireentro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilitàerariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui allapresente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali nonché dipubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione deisoggetti invitati;
Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9925338805 il codice CPV è 79940000-5 Servizidi organismi di riscossione;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: CONCESSIONE DELLEATTIVITÀ’ CONNESSE AL CANONE UNICO PATRIMONIALE, DEL CANONE MERCATALE,DELLE LAMPADE VOTIVE E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ’ DIACCERTAMENTO EGESTIONE IMU E TASI RESIDUA EATTIVITA’ DELLA POLIZIA LOCALE
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, Disciplinare di gara;
 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n.108/2021, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi,D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità dicui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scritturaprivata autenticata/non autenticata;

Accertatala regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e delpresente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sonoresi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. n. 50/2016; il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 la Legge n. 136/2010; il D.Lgs. n. 118/2011; lo Statuto comunale; il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; il regolamento comunale di contabilità;
DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:
1. di procedere per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175 comma 5 quaterlett.a) del d.lgs 267/2000 alle variazioni compensative di capitoli del bilancio dell’esercizio 2020, appartenentiin spesa alla stessa missione programma e macroaggregato riportate nell’allegato prospetto sotto la letteraC) quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;



DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

2. di approvare l’appalto per la l’esecuzione del servizio di Concessione CUP, lampade votive,accertamento IMU e Tasi e attività Polizia Locale con importo complessivo di € 57.035,00 (euroCINQUANTASETTE) (IVA inclusa) comprensivo del contributo anac a carico della stazione appaltante e larelativa documentazione progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto, lettera diinvito, domanda di partecipazione, DGUE) elencata in premessa e predisposta dall’Ufficio Finanziario;
3. di impegnare la somma di € 57.035,00 per l’ esecuzione del servizio di Concessione CUP, lampadevotive, accertamento IMU e Tasi e attività Polizia Locale di cui € 35,00 quale contributo anac a carico dellastazione appaltante;
4. di procedere alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici individuati tramite indaginedi mercato del 29/05/2023 al fine di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021mediante portale telematico SATER in virtù dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato.
5. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamentodei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito:- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale delRUP, qualora il ritardo dipenda da questo;- art. 1, comma 2, lett. b): obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio dellaprocedura negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della procedura diaffidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.
6. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e chel'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasseconveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.
7. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: CONCESSIONE DELLEATTIVITÀ’ CONNESSE AL CANONEUNICO PATRIMONIALE, DEL CANONEMERCATALE,DELLE LAMPADE VOTIVE E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ’ DIACCERTAMENTO E GESTIONE IMU E TASI RESIDUA E ATTIVITA’ DELLA POLIZIALOCALE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, Disciplinare di gara,Capitolato speciale d’appalto; il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14,del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata autenticata/nonautenticata;8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Lorenzo SPATARO nominato ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 delD.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto dellapresente gara.
9. di dare atto che l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degliobblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
10. di dare altresì atto che è impegnata una spesa complessiva di € 57.035,00 IVA compresa, al capitolodel bilancio 0104.00325.0300 denominato “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali – compensi servizidi riscossione” nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:
11. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa alResponsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziariaai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
12. di dare atto che per la fornitura del bene (oppure) l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codiceCIG è 9925338805 il codice CPV è 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione;
13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,



DETERMINAZIONE NR.262 DEL 30/06/2023

sul profilo internet del Comune di Coriano nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti”ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Bologna nei termini emodalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del ServizioArea 3 - Servizi FinanziariDott. Lorenzo Spataro
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2023 1.03.02.03.999 3250300GESTIONE DELLEENTRATETRIBUTARIE ESERVIZI FISCALI -Compensi servizi diriscossione

9925338805 57.000,00 00810

U 2023 1.03.02.03.999 3250300GESTIONE DELLEENTRATETRIBUTARIE ESERVIZI FISCALI -Compensi servizi diriscossione

9925338805 35,00 00811


